1^o Le flatteur est plus criminel que l'envieux ; 2^o plus à craindre que le médisant et le calomniateur ; 3^o plus dangereux que le plus implacable des ennemis. La honte et l'infamie sont également attachées au flatteur et à l'envieux ; le flatteur fait plus de tort au prochain que le destructeur ; il fait aussi plus de mal que les ennemis les plus acharnés.

La flatterie est une servitude honteuse, une complaisance criminelle, et une fausse et coupable amitié.

III. *Qui dicunt impio: justus es, maledicent eis populi, et detestabuntur eos tribus* (Prov. XXIV 24), ceux qui disent

au méchant : *Vous êtes juste*, seront maudits des peuples et détestés des nations.

Simulator ore decipit amicum suum (Prov. xi 19). Le faux ami séduit son ami par ses paroles.

Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulentula oscula odientis (Prov. xxvii, 16). Les blessures que fait celui qui aime, valent mieux que les baisers trompeurs de celui qui hait.

Væ qui justificatis impium (Isa. v, 23) ! Malheur à vous qui justifiez l'impie !

An quæro hominibus placere (ad Gal. i 30) ? Ai-je pour but de plaire aux hommes ?

Laus adulatoris, oleum peccatoris (saint Augustin, in Ps. 140). La louange du flatteur, est, selon le prophète, l'huile que le pécheur jette sur la tête de celui qui l'écoute.

Adulatio amicitia inimica (saint Augustin, *Epist. ad Sever. abbatem*). La flatterie est l'ennemie de l'amitié.

Pessima vulpes occultus detractor, sed non minus adulator blandus (saint Bernard, *Serm. 63 in Cantic.*). C'est un fin et dangereux renard qu'un médisant secret, mais le flatteur qui nous loue et nous caresse ne l'est pas moins.

FLÉAUX.

Voyez *Calamités*.

FOI DIVINE.

I. — La foi, selon le langage de l'école, est un acte de notre entendement, par lequel il croit fermement et sans hésiter tout ce que Dieu nous a révélé, quoique d'une manière obscure, et uniquement, parce que Dieu, incapable de se tromper ni de nous tromper, nous l'a révélé : de sorte que ce témoignage est à son égard un motif assez puissant pour le captiver et pour lui faire naître cette certitude qui en est comme la base et le fondement. Mais comme la foi n'est pas donnée à l'homme pour en demeurer à cette connaissance, et qu'elle tend principalement à le faire agir, il ne faut point que le prédicateur sépare ces deux choses.

La foi est un don de Dieu.

Elle est appelée par l'Apôtre : *Sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium*. La substance ou le fondement de ce qu'on doit espérer, l'argument ou la preuve certaine des choses qui ne nous apparaissent point.